

**Direzione Amministrativa - Sezione Risorse Umane**

**AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ DA INQUADRARE, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, QUALE DIRIGENTE TECNICO DELL'AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR IONIO.**

**RISPOSTE AI QUESITI**

**Quesito n. 3**

<< ... in riferimento all'avviso in oggetto riportato, considerato che:

- l'avviso de quo riporta, tra gli altri, come requisito speciale per partecipare alla procedura, il possesso del titolo di studio "Ingegneria edile (DL)";
- ai fini della partecipazione non è riportato il possesso del titolo di studio "Architettura";
- vi è piena equipollenza tra le lauree in architettura e quella in ingegneria edile, come da D.M. 3.11.1999 e D.M. 28.11.2000, ed ad abundantiam si cita il T.A.R. PIEMONTE – TORINO – SEZIONE II – Sentenza 20 marzo 2004 n. 469; con la presente si fa formale istanza al fine di meglio chiarire e specificare che tra i titoli di studio necessari per poter partecipare all'avviso, giusto n.151/2024, sia ricompreso il possesso della laurea in architettura ... >>.

**Quesito n. 4**

<< ... In particolare, a seguito di vs pubblicazione di "risposta ai quesiti"- con riferimento al **quesito 1** ed in particolare alla vostra risposta "...questo Ente suggerisce, ove ritenuto, di indicare nella domanda di partecipazione il titolo di dottore di ricerca, avendo cura di fornire tutte le necessarie informazioni. L'eventuale attinenza di tale titolo ai fini della presente procedura concorsuale sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione d'Esame. "rappresento che il sottoscritto ha conseguito nel 2014 un Dottorato di Ricerca in Ingegneria Civile ed in particolare in Ingegneria dei Sistemi Idraulici, di Trasporto e Territoriali. Chiedo, cortesemente, con la presente di voler rappresentare se detto titolo è considerato attinente ai fini della procedura concorsuale. ...

Per quanto concerne il **quesito n. 2** la S.V. ha risposto al chiarimento nel seguente modo:" "con riferimento al quesito posto, l'esperienza lavorativa presso le AdSP valutabile come requisito di ammissione dovrà essere svolta come Quadro ai sensi del CCNL Lavoratori dei Porti." Sembra pertanto che possano partecipare alla selezione de qua solo funzionari di ogni amministrazione pubblica e quadri delle ADSP e quindi non anche, ad esempio, funzionari di I livello delle AdSP. Mi permetto sommessamente di far notare, però, che i funzionari incardinati come I livello delle AdSP sono, da CCNL, alla pagina 23 indicati come "Funzionari Incaricati-Responsabili Tecnici" e pertanto a tutti gli effetti equiparati a funzionari con ruoli di responsabili di progetti anche significativi (pagina 24). A titolo esemplificativo il sottoscritto ha svolto e svolge il ruolo di RUP per progetti anche di importi significativi. ...>>.

**Quesito n. 5**

<< ... Con riferimento all'avviso in oggetto, si rappresenta che l'avviso de quo riporta come requisito speciale per partecipare alla procedura, il possesso del solo titolo di studio "Ingegneria edile (DL)", e non il possesso del titolo di studio "Architettura"; Atteso che vi è piena equipollenza tra le lauree in architettura e quella in ingegneria edile, come da D.M. 3.11.1999 e D.M. 28.11.2000, con la presente si fa formale istanza di rettifica del bando ricomprendendo tra i requisiti speciali il possesso della laurea in architettura. ... >>.

### **Risposta quesiti n. 3 e 5**

Con riferimento ai quesiti n. 3 e 5 relativi alla riconducibilità delle lauree di “Ingegneria edile” ed “Architettura” ai titoli di studio indicati nell’art. 2 dell’Avviso relativo ai requisiti di ammissione, si precisa che l’eventuale equipollenza delle predette lauree dovrà essere espressamente menzionata nella domanda di partecipazione con l’indicazione dettagliata della normativa legale e ministeriale che ne attesti l’equipollenza, come già riportato nell’Avviso all’art. 2, lett. b) << ... *Il candidato in possesso di titolo di studio equipollente dovrà, a pena di esclusione, indicare il provvedimento di equipollenza nonché il titolo di studio equipollente.* ...>>.

L’Ente precisa, inoltre, che il predetto art. 2 dell’Avviso richiede anche il possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere, quale requisito di ammissione alla procedura concorsuale in questione.

\*\*\*

### **Risposta quesito n. 4**

Nel ribadire quanto già indicato nei riscontri ai precedenti quesiti n. 1 e 2, si chiarisce quanto segue.

Per quanto riguarda la valenza del dottorato di ricerca, questo Ente ha già avuto modo di precisare che il titolo di dottorato sarà valutato ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso che regola l’attribuzione di punteggio ai titoli “ulteriori” e non ai fini dell’art. 2 che riguarda, invece, il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura concorsuale in questione poiché l’esperienza lavorativa eventualmente espletata nell’ambito del dottorato di ricerca, non potrebbe essere riconducibile a quella svolta da un dirigente, quadro o funzionario nei termini descritti nell’art. 2 dell’Avviso.

Per quanto riguarda, invece, il quesito n. 2, l’AdSPMI specifica che nell’avviso, all’art. 2, lett. b) “Esperienza lavorativa”, la qualifica di “funzionario” indicata nella lett. b) è da intendersi riferibile esclusivamente alle Pubbliche Amministrazioni diverse dalle AdSP. Con riferimento alle AdSP, l’AdSPMI si è già espressa al riguardo, precisando che << ... *l’esperienza lavorativa presso le AdSP valutabile come requisito di ammissione dovrà essere svolta come Quadro ai sensi del CCNL Lavoratore dei Porti.* ...>>.

**Il RdP**

***Dott.ssa Raffaella Ladiana (\*)***

(\*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.